УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

22 ноября 2023 года г. Георгиевск №2350

О проведении семинара

В соответствии с Планом работы управления образования админист-
рации Георгиевского городского округа Ставропольского края на2023/2024 учебный год, утверждённым приказом управления образования
администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от17 августа 2023 г. № 1724, в целях повышения профессиональной компе-
тентности руководителей общеобразовательных учреждений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 01 декабря 2023 года на базе муниципальногобюджетного общеобразовательного учреждения гимназии № 2 городаГеоргиевска окружной практико-ориентированный семинар руководителей
общеобразовательных учреждений Г еоргиевского муниципального округа
и учреждений дополнительного образования (далее — Семинар) по теме
«Внутришкольный контроль — форма эффективного управления
образовательной деятельностью» по прилагаемой программе.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений и учреждений
дополнительного образования Георгиевского муниципального округаСтавропольского края, подтвердить участие в Семинаре 01 декабря 2023
года до 28 ноября 2023 года.

3. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения гимназии №2 города Георгиевска (Басанова Е.Н.) обеспечить
условия для проведения окружного Семинара01 декабря 2023 года.

4. МКУ «Ресурсный центр» (Волга, Урянская) обеспечить методиче-скую и консультативную помощь в организации и проведении Семинара.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления
образования администрации
Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края Е.А.Тумоян

С приказом ознакомлены:

« » 2023 г. В.А.Волга
« » 2023 г. Т.В.Урянская

практико-ориентированного семинартельных учреждений и учрежденийпо теме «Внутришкольный контроль — ф

Программа
Приложение

а руководителей общеобразова-
дополнительного образования

орма эффективного управленияобразовательной деятельностью»

Дата проведения: 01.12.2023
Место проведения: МБОУ гимназия №2 г. Георгиевска
Регистрация участников:13:30 — 13:50
Начало семинара: 14:00 часов

№ Тема Ответственный
пит
1. Вступительное слово Тумоян Е.А., начальник

управления образования
администрации Георгиев-
ского муниципального ок-
руга Ставропольского края2. Назначение, видыи формы внутришкольного Быстрицкая Л.А., методист

контроля — одна из форм управления образовани- |МКУ «Ресурсный центр»ем
3. Реализация основной образовательной програм-|Скобцова Ирина Викторов-

мы по уровням общего образования в соответст- |на, заместитель директоравии с ФГОС по УВР МКОУ СОШ №11
пос. Нового

4. Организация контроля и оценки соответствия со- Копцева Галина Дмитриев-
держания образования обучающихся по адапти- |на, заместитель директорарованным образовательным программам по УВР МБОУ СОШ №16

ст. Георгиевской
5. Методическая работа с педагогами по совершен-|Шван Галина Владимиров-

ствованию их образовательной деятельности по |на, заместитель директора
результатам контроля. по методической работе

МБОУ СОШ №26с.Крас-
нокумского.

6. Организация внеурочной деятельности в соответ-|Михалева Татьяна Юрьев-
ствии с требованиями ФГОС на, заместитель директора

по воспитательной работе
МБОУ СОШ №16 ст. Ге-
оргиевской

Подведение итогов. Вручение сертификатов

практико-ориентир ованного семина
Программа

Приложение

а ра руководителей общеобразова-тельных учрежденийи учреждений дополнительного образованияно теме «Внутришкольный контроль — форма эффективного управленияобразовательной деятельностью»

Дата проведения: 01.12.2023
Место проведения: МБОУ гимназия №2 г. Г еоргиевскаРегистрация участников:13:30 — 13:50
Начало семинара: 14:00 часов

№ Тема Ответственныйп/п
1. Вступительное слово Тумоян Е.А., начальник

управления образования
администрации Георгиев-
ского муниципального ок-
руга Ставропольского края2. Назначение, виды и формы внутришкольного Быстрицкая Л.А., методистконтроля — одна из форм управления образовани- МКУ«Ресурсный центр»ем

3. Реализация основной образовательной програм-|Скобцова Ирина Викторов-мыпо уровням общего образования в соответст- на, заместитель директоравии с ФГОС по УВР МКОУ СОШ №11
пос. Нового4. Организция контроля и оценки соответствия со-|Копцева Галина Дмитриев-держания образования обучающихся по адаптив- на, заместитель директораным образовательным программам по УВР МБОУ СОШ №16
ст. Георгиевской5. Методическая работа с педагогами по совершен-|Шван Галина Владимиров-ствованию их образовательной деятельности по на, заместитель директорарезультатам контроля. по методической работе
МБОУ СОШ №26с. Крас-
нокумского.6. Организация внеурочной деятельности в соответ. Михалева Татьяна Юрьев-ствии с требованиями ФГОС на, заместитель директора

по воспитательной работе
МБОУ СОШ №16 ст.Ге-
оргиевской7. Подведение итогов. Вручение сертификатов

12

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!

Цель внутришкольного
контроля:

° сбор, обобщение и анализ информации для
осуществления контроля над исполнением
законодательства в области образования,

оценка состояния образовательной
деятельности в школе, повышение качества
образовательных результатов, принятие
объективных управленческих решени

ВНУТРИШКОЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ
— ОДНА ИЗ ФОРМ УПРАВЛЕНИЯ

ОБРАЗОВАНИЕМ

Быстрицкая Л.А..,
методист МКУ

«Ресурсный центр»

аи ндстр- деят-ть
Задачи ВШК:

> осуществлять контроль за исполнением
законодательства Российской Федерации в сфере
образования;

У создать благоприятные условия для развития ШКОЛЫ;
У диагностировать состояние учебной деятельности,
У организовать контроль и оценку соответствия

содержания образования требованиям ФГОС;
У совершенствовать систему контроля за состоянием

ведения школьной документации;
> анализировать результаты реализации приказов и

распоряжений по школе:

8 обл. каоровоб политаки_

Задачи ВШК:

> выявить уровень профессиональной
компетентности учителей-предметников:

> выявление уровня профессиональной
компетентности классных руководителей;

> повысить ответственность педагогов=за
результаты учебной деятельности.

> анализировать и давать экспертную оценку
эффективности деятельности педагогического
коллектива;

«Монотори новая. аколитих.
де8т-76

Задачи ВШК:
> выявить уровень адаптации учащихся к обучению в

начальной и основной школе;
> анализировать причины, лежащие в—основе

нарушений, принимать мерыпо их предупреждению;
> изучать результаты педагогической деятельности,

выявлять положительные и отрицательные тенденции
в организации образовательного процесса и
разрабатывать на этой основе предложения по
распространению педагогического опыта и устранять
негативные тенденции;

х оказывать методическую помощь педагогическим
работникам в процессе контроля.

Школвная документа ци9.

Объекты ВШК:
>» школьная документация:
1) ООП НОО,ООП ООО, АООП НОО (адаптированная основная
образовательная программа начального общего образования) для
учащихся с ЗПР (задержка психического развития);
2) рабочие программы учебных предметов;
3) календарно-тематическое планирование на учебныйгод;
4) электронные классные журналы;
5) журналывнеурочной деятельности;
6) журналыобучения на дому;
7) личные дела обучающихся;
8) рабочие тетради учащихся;
9) тетради для контрольных и лабораторных работ:
10) дневники учащихся;
11) соблюдение утвержденных учебных графиков.

чееб ноя. деят- п
Объекты ВШК:
» анализ подготовки, организации и результатов ГИА

выпускных классов;
» предметные, метапредметные результаты обучения,

личностныерезультаты обучающихся;
> текущий поурочный контроль;
» выполнение мероприятий Графика внешних и внутренних

оценочных процедур;
х промежуточная аттестация учащихся;
> анализ результатов внешних независимых диагностик,

всероссийских проверочных работ;
» итоговая аттестация по предметам, не выносимым на ГИА;

‹(етод . рофото.

Объекты ВШК:

> организация работы ШКОЛЬНЫХ
методических объединений:

У кадровое обеспечение:
У использование методического

обеспечения в образовательном процессе;
> работа творческих групп, методических

объединений, библиотеки;

боз- я внецр. 369т -ти

Объекты ВШК:

> процесс И результат работы
профориентационного направления,
профессиональное самоопределение
обучающихся;

> внеурочная деятельность;
> достижения учащихся на конкурсах,

соревнованиях, олимпиадах различного
уровня;

С05109-е 04-х чаракти
уоотни ков образ. процес

Объекты ВШК:
>» здоровье обучающихся, соблюдение техники безопасности и

санитарно-гигиенических требований.
» удовлетворенность родителей качеством образовательных

результатов;
» соблюдение конституционных прав граждан на образование

и социальные гарантии участников образовательного
процесса;

» соблюдение Устава, правил внутреннего трудовогоя

распорядка и иных локальных актов школы:
>» охрану труда в учреждении;
> исполнение коллективных решений, нормативныхактов;
>» выполнение требований санитарных правил.

ры

©

Методы контроля
Ьа *анкетирование_о

Ы еонометах о
44

ЭиооковТьтеский
переокальк —„

инди беччочщьном .сфиллнистрати ёкии
В заичлоконтро.х6
ваикопоктроы6

Я.

ВНУТРИШКОЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ

Цель внутришкольного контроля: сбор, обобщение и анализ
информации для осуществления контроля над исполнением законодательства
в области образования; оценка состояния образовательной деятельности в
школе, повышение качества образовательных результатов, принятие
объективных управленческих решений.

Задачи ВШК:
% осуществлять контроль за исполнением законодательства

Российской Федерации в сфере образования;
% создать благоприятные условия для развития школы;
% диагностировать состояние учебной деятельности,
% выявить уровень профессиональной компетентности учителей-

предметников;
% организовать контроль и оценку соответствия содержания

образования требованиям ФГОС;
% выявить уровень адаптации учащихся к обучению в начальной и

основной школе;
*% выявление уровень профессиональной компетентности классных

руководителей;
% совершенствовать систему контроля за состоянием ведения

школьной документации;
% повысить ответственность педагогов за результаты учебной

деятельности.
% анализировать причины, лежащие в основе нарушений, принимать

мерыпо их предупреждению;
% анализировать и давать экспертную оценку эффективности

деятельности педагогического коллектива;
% изучать результаты педагогической деятельности, выявлять

положительные и отрицательные тенденции в организации образовательного
процесса и разрабатывать на этой основе предложения по распространению
педагогического опыта и устранять негативные тенденции;

% анализировать результаты реализации приказов и распоряжений по
школе;

% оказывать методическую помощь педагогическим работникам в
процессе контроля.

Объекты ВШК:
® школьная документация: ООП НОО, ООП ООО, АООП НОО

(адаптированная основная образовательная программа начального общего
образования) для учащихся с ЗПР (задержка психического развития), рабочие
программы учебных предметов, календарно-тематическое планирование на

учебный год, электронные классные журналы, журналы внеурочной
деятельности, журналы обучения на дому, личные дела обучающихся,
рабочие тетради учащихся, тетради для контрольных и лабораторных работ,
дневники учащихся, соблюдение утвержденных учебных графиков;

® организация работы школьных методических объединений;
® анализ подготовки, организации и результатов ГИА выпускных

классов;
® процесс и результат работы профориентационного направления,профессиональное самоопределение обучающихся;
® внеурочная деятельность;
® здоровье обучающихся, соблюдение техники безопасности и

санитарно-гигиенических требований.
® предметные, метапредметные результаты обучения, личностные

результаты обучающихся;
® достижения учащихся на конкурсах, соревнованиях, олимпиадах

различногоуровня;
®  удовлетворенность родителей качеством образовательных

результатов;
® текущий поурочный контроль;

выполнение мероприятий Графика внешних и внутренних оценочных
процедур;

® промежуточнаяаттестация учащихся;
анализ результатов внешних независимых диагностик, всероссийских

проверочных работ;
® итоговую аттестацию по предметам, не выносимым на ГИА;
® кадровое обеспечение.
® соблюдение конституционных прав граждан на образование и

социальные гарантии участников образовательного процесса;
® использование методического обеспечения в образовательном

процессе;
® ведение школьной документации: классные журналы, планы,

дневники и тетради обучающихся, журналывнеурочной деятельности и т.д.
® соблюдение Устава, правил внутреннего трудового распорядка и

иных локальных актов школы;
® работа творческих групп, методических объединений, библиотеки;
® охрану труда в учреждении;
® исполнение коллективных решений, нормативных актов;
* выполнение требований санитарных правил.

Методы контроля
® анкетирование;
® тестирование;
® посещение уроков и мероприятий;

® анализ;
® социальный опрос;
® мониторинг;
® письменный и устный опросы;
® изучение документации;
® беседа;
® хронометраж.

Виды ВШК
® тематический (изучение какого-либо конкретного вопроса, одного

направления деятельности в практике работы коллектива, подразделения,
группы, одного учителя или классного руководителя); :

® фронтальный или комплексный (всестороннее изучение коллектива,
группыили одного учителя по двум или более направлениям деятельности);

® предварительный (осуществляется до фактического начала работы);
® текущий (проводится в ходе выполнения работы);
® итоговый (заключительный).

предупредительный;

- диагностический;

+ текущий;

< тематический;

+ Фронтальный;

- Персональный;

- индивидуальный;

- административный;

итоговый;НЫ

— взаимоконтроль;

> самоконтроль.

Список участников семинара евреи:ПРиен биение. 27. Иа.
№ оу ФИО
1 00% 16 ое. ДИ2. (РИ 9 перерер ©.3. ИТР Порииению. ИР“. ИМИ Их риовриекойе» РЯо | ДРреыеРиение 25. ИЖ д беорреню. И| 00/14 еее И8. ГДЕ ЕО Прир [ОСА 78 и #7.т РЯ Сбререенир 9И1|ИМ еее. ХВ1% ДР реерр ИРВ.| 0И 14. релееве 2.7,и ПРЕ15. дРй. Рене #216. РР 9 рее И.17. 2727772 Ар Я18. МА ДГ Ре 2Ш3|ИИ ДЕ ПреееедоритьЁ2|ДИ ДЕ Пе °21. ДД #8 ЯзерАйриние>.г2|Ах ПРеедеииерая. 23.|ДР „бивейяИМИ реона- 225|ИЕ И26. МА а7|(ИМЯ одре.| 029/ д ПеРиеет- И,5|ДД Фреетерие И22.  тобеееее- й> Забор. 2. Ш.

34. И,7 ри - И. 2.
тб ов оф5 р